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28. juni 2024 

Sektorfordelt nationalregnskab 

I hovedrevision 2024 er der gennemført en række forbedringer af nationalregnska-

bets sektorregnskab, der viser fordeling og omfordeling af indkomst mellem dansk 

økonomis sektorer. Der er indarbejdet nye kilder på områder, hvor der nu er bedre 

information til rådighed end ved sidste hovedrevision i 2016. Årene 2021-2023 er 

desuden blevet revideret med de løbende forbedringer, som altid bliver foretaget i 

takt med, at tallene bliver opdateret i versionerne frem mod, at de får status af ende-

lige tal.  

 

Som en del af hovedrevision 2024 er der indarbejdet reviderede tal for forsyningsba-

lancen, aflønning af ansatte og offentlig forvaltning og service for perioden 1971 og 

frem, og der er indarbejdet reviderede tal fra betalingsbalancen for 2005 og frem. 

Indarbejdelsen af revisionerne fra hovedrevisionen af de nævnte statistikker sikrer, at 

der er fuld konsistens mellem det sektorfordelte nationalregnskab og de øvrige 

makroøkonomiske statistikker. Information om hovedrevisionens effekt på forsy-

ningsbalancen, aflønning af ansatte, offentlig forvaltning og service og betalingsba-

lancen kan findes på temasiden for hovedrevision 2024. 

 

Hovedrevisionen har medført, at husholdningernes disponible indkomst er blevet re-

videret ned. Den væsentligste årsag til det lavere niveau er en ny metode til opgørel-

sen af diverse løbende overførsler. De betalte overførsler er revideret kraftigt op, 

mens udgifterne er revideret lidt ned. Husholdningernes opsparingskvote er også re-

videret ned. Dette skyldes også – foruden den førnævnte revision i den disponible 

indkomst –at den private forbrugsudgift er revideret op.  

Husholdningernes disponible bruttoindkomst før og efter hovedrevision 2024  

 
*Foreløbige tal 
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Konsistens på tværs af de 

makroøkonomiske 

statistikker 

Husholdningernes 

disponible indkomst og 

opsparingskvote lavere end 

tidligere opgjort 

https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/hovedrevision-af-nationalregnskabet
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Opsparingskvote i husholdninger før og efter hovedrevision 2024  

 
Note: uden korrektion for ændringer i pensionsrettigheder 

*Foreløbige tal 

 

Herunder gennemgås de mest betydningsfulde ændringer for opgørelsen af sektor-

regnskabet implementeret som del af hovedrevision 2024. 

 

Opgørelsen af diverse løbende overførsler i de ikke-finansielle selskaber, husholdnin-

gerne og non-profit institutioner rettet mod husholdninger (NPISH) er blevet ændret. 

Den nye metode bygger på et forbedret kildegrundlag med tal fra statistikkerne for-

brugsundersøgelsen, fondes aktiviteter, oplysninger om det offentliges udgifter og 

indtægter til og fra ikke-finansielle selskaber, husholdninger og NPISH og oplysnin-

ger om husholdningers og NPISH’ers overførsler til og fra udlandet. Ændringen har 

effekt på disponibel indkomst, opsparing og fordringserhvervelse, netto, i de ikke-

finansielle selskaber, husholdninger og NPISH. 

 

Kilder og metoder til fordelingen af modtagne formueindkomster mellem selskaber, 

husholdninger og NPISH er blevet forbedret. Den nye metode sikrer en bedre sam-

menhæng mellem sektorregnskabet og nationalregnskabets finansielle konti, idet der 

anvendes oplysninger om sektorernes beholdninger af finansielle aktiver. 

Revisionen omfatter renter, udloddet selskabsudbytte og investeringsindkomst hen-

ført til ejere af kapitalandele i kollektive investeringsforeninger. Revisionen af ren-

ter har sænket niveauet for både indtægter og udgifter for perioden 1995 og frem. Re-

visionen for investeringsindkomst henført til ejere af kapitalandele i kollektive inve-

steringsforeninger og udloddet selskabsudbytte og er implementeret for henholdsvis 

perioden fra 2012 og 2018. 
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diverse løbende overførsler  

Ny metode til beregning af 

formueindkomster 



 

3 

Hovedrevision 2024 har alt i alt givet anledning til, at fordringserhvervelserne, 

netto, er blevet revideret. I forbindelse med hovedrevisionen af nationalregnskabets 

finansielle konti, er disse blevet afstemt til de hovedreviderede fordringserhvervel-

ser, netto, afledet af sektorregnskabet. 

Effekt på 

fordringserhvervelserne 


